nowicie na Litwie i na Rusi zamknięto i skonfiskowano.
Większą część klasztorów zniesiono nie tylko „w Kró­
lestwie“ (przez ukaz z dnia 8 listopada 1865) ale nawet
i w innych częściach Polski. Wiele dyecezyi skasowały
rosyjskie cywilne władze, jak dyecezyą kamieniecką
(ukazem z 5 (17) czerwca 1866), podlaską (ukazem z 10
(22) maja 1867), mińską na Litwie i inne. Wielu pol­
skich biskupów i prałatów wysłano na wygnanie bez
śledztwa do dalekich prowincyi Rosyi, jak ks. Felińskie­
go, arcybiskupa warszawskiego; ks. sufragana Rzewuskie­
go, administratora dyecezyi warszawskićj; ks. Krasińskie­
go, biskupa wileńskiego; ks.

na całą liczbę studentów, nie mówiąc o innych przeszko­
dach, któremi starają się zapobiedz, aby ci otrzymali
wyższe i specyalne wykształcenie.

W tym właśnie czasie, gdy Rosya domagała się au­
tonomii dla Bułgaryi, zacierała ostatni ślad narodowych
instytucyi Polski. Reforma sądowa rozporządzona przez
ukaz cesarza Aleksandra z dnia 19 lutego (3 marca)
1875 r. została zaprowadzona w dniu 1 (13) lipca 1876.
Tą reformą polski język został wyrugowany z sądów ;
sędziów Polaków dymisyonowano i zastąpiono Rosyanami
z Petersburga, którzy nie znają ani języka ani zwycza­
jów kraju. I to przed tymi cudzoziemcami i w obcym
dla siebie języku muszą mieszkańcy całego kraju roz­
prawiać się o swe mienie, o wolność i honor!